
 
 

 

Via Po, 14 – 00198 
 

T +39 06 47836 650/625 ∫ F +39 06 47836 622  

 @ segreteria.commissario@crea.gov.it ∫ W  www.crea.gov.it 

    C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   

    DECRETO N. 100 DEL 26.05.2017  
 

 

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
 
 

Decreto n. 100 del 26.05.2017 

 
 

OGGETTO: Sottoscrizione dell’Accordo di Rete “I.S.A. – Istruzione e Sviluppo in 

Agricoltura” tra il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria (CREA) ed altri Enti/Organismi operanti 

nell’ambito ricerca, Università e formazione scolastica della Provincia di 

Asti. 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 

VISTA  la legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO lo Statuto del Consiglio per la ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA) 

approvato con il Decreto Interministeriale del 5 marzo 2004, dal Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica 

e il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha approvato lo Statuto; 

VISTI i Decreti Interministeriali del 1 ottobre 2004 con i quali il Ministero delle Politiche 

Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze sono stati approvati i Regolamenti di 

Organizzazione e Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità del CRA;  

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in 

particolare l’art. 1, comma 381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto 

nazionale di economia agraria – INEA nel Consiglio per la Ricerca e la 

sperimentazione in Agricoltura (CRA) che assume la denominazione di Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA); 

VISTI i Decreti del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 2144 del 2 

marzo 2015 e n. 12761 del 31 dicembre 2015 con i quali è stato conferito 

l’incarico di Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria al Dott. Salvatore Parlato; 

VISTO l’articolo 3, comma 1, dello Statuto che prevede che per lo svolgimento delle 

attività istituzionali il CREA può stipulare accordi e convenzioni con soggetti 

pubblici e privati; 

VISTO           il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 gennaio 2017 con il 

quale il Dott. Salvatore Parlato è stato nominato Commissario straordinario del 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria al fine di 

garantire la prosecuzione dell’attività gestionale fino alla definizione della 

procedura di nomina degli organi ordinari di amministrazione e comunque per un 

periodo non superiore ad un anno dalla data di disposizione del Decreto in 

parola; 

VISTO          il Decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali n. 19083 del 

30.12.2016 di approvazione, ai sensi dell’art. 1, comma 381, Legge 23.12.2014 

n. 190, del Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed 

economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione 

delle strutture del CREA; 

VISTO  il Decreto del Commissario Straordinario n. 57 del 6 aprile 2017 con il quale sono 

istituiti, a decorrere dal 1° maggio 2017, i dodici Centri di ricerca del Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria previsti dal predetto 

“Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, 



 
 

 

Via Po, 14 – 00198 
 

T +39 06 47836 650/625 ∫ F +39 06 47836 622  

 @ segreteria.commissario@crea.gov.it ∫ W  www.crea.gov.it 

    C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   

    DECRETO N. 100 DEL 26.05.2017  
 

 

finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture 

del CREA”;   

VISTO  il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 419 del 27 aprile 2017 con il quale 

vengono individuate le sedi in cui si articola ciascuno dei dodici Centri di ricerca 

del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, 

comprese le ulteriori sedi ancora attive che saranno oggetto di intervento alla 

luce dell’applicazione del predetto Piano;  

VISTO che il sottoscritto ha la rappresentanza legale dell’Ente con la sua nuova 

denominazione; 

VISTA  la bozza dell’Accordo di rete trasmessa a codesta Amministrazione Centrale dal 

Centro Viticoltura ed Enologia di Asti (CREA-VE-AT); 

TENUTO CONTO che i soggetti coinvolti in tale Accordo di rete, operano in approccio sinergico 

tra il mondo della cultura, della ricerca, dello sviluppo socio-economico con 

quello della formazione didattica e dell’educazione, svolgendo un ruolo 

fondamentale non solo nell’ambito geo-territoriale del Piemonte orientale, ma 

che vuole estendersi, grazie alle esperienze locali positive, anche all’intero 

tessuto socio-economico nazionale, attraverso il contributo di importanti 

strumenti e know-how ad hoc, atti al raggiungimento degli obiettivi previsti 

dall’Accordo stesso.  

VISTO  che il Centro Viticoltura ed Enologia (CREA-VE) è una struttura del Consiglio per 

la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria che, presso la sede 

operativa di Asti, si occupa di sviluppare ricerche su uve, vini e derivati, con 

attività prevalenti nei settori di trasformazione delle materie prime, 

conservazione dei prodotti, utilizzo dei sottoprodotti e valorizzazione della 

biodiversità dei microrganismi, con particolare riferimento alla qualità delle 

produzioni, alla competitività delle aziende vinicole italiane, alla tracciabilità, alla 

sostenibilità ambientale e sicurezza alimentare, nonché fornisce un attivo e 

convinto supporto tecnico scientifico alle delegazioni italiane, coordinate dal 

MiPAAF, accreditate presso l'OIV e l'UE; 

CONSIDERATO che la sottoscrizione di tale Accordo di rete contribuirà a dare ulteriore 

visibilità all’Ente e alla sede operativa astigiana, grazie a ciò che verrà promosso 

ed implementato nell’ambito dello svolgimento delle attività previste 

dall’Accordo; 

CONSIDERATO che tale partecipazione non comporterà alcun onere a carico del CREA; 

RITENUTO di dover provvedere al riguardo. 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1    La sottoscrizione dell’Accordo di Rete “I.S.A. – Istruzione e Sviluppo in 

Agricoltura” tra il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 

agraria (CREA) ed altri Enti/Organismi operanti nell’ambito Ricerca, Università e 

formazione scolastica della Provincia di Asti. 

   

 

 

Dott. Salvatore PARLATO 
Commissario Straordinario 

 

 


